
PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS 

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefone (35) 3525-1522 – CNPJ 17 894 064/0001-86 

CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais  

1 
 

 
 

PORTARIA N.º 142/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A POSSE DOS CANDIDATOS APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 NO MÊS DE JULHO DO 
CORRENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
SUELY ALVES FERREIRA LEITE LEMOS, PREFEITA MUNICIPAL DE 

DELFINÓPOLIS, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

 
CONSIDERANDO a homologação do Concurso Público n.º 001/2022, 

pelas Portarias n.º 118/2023 de 26 de maio de 2023 e n.º 132/2023 de 21 de junho de 
2023, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1.º - Dar posse aos candidatos aprovados no Concurso Público 

n.º 001/2022, conforme relação abaixo: 
 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) EMPREGO 
DATA DA 
POSSE 

Abigail Maria de Oliveira Rossi Ajudante Geral – Distrito de Babilônia 06/07/2023 

Adams de Paula Rosa Auxiliar Administrativo – Sede 10/07/2023 

Alexssandro de Souza Técnico em Enfermagem – Hospital 02/07/2023 

Célio Marques de Brito Ajudante Geral – Distrito de Babilônia 03/07/2023 

Celso Cardoso de Oliveira Ajudante Geral – Sede 03/07/2023 

Cláudio Marcus da Silva Ajudante Geral – Sede 03/07/2023 

Eliza Maria Souza dos Reis Atendente dos Serviços de Saúde 03/07/2023 

Francisco Carlos de Morais Pedreiro – Sede 04/07/2023 

Gecy Pinto de Almeida Motorista – Sede 06/07/2023 

Geovane Reis da Cunha Motorista – Povoado de Bela Mansão 03/07/2023 

Hirina Caroline Dias Morais Ajudante Geral – Sede 10/07/2023 

Janderson Pinheiro da Cunha Ajudante Geral – Sede 03/07/2023 

Jane de Souza Neves Motorista – Gurita do Itajuí 03/07/2023 

Jean Carlos Quirino Ajudante Geral – Sede 06/07/2023 

Kelly Cristina de Oliveira Ajudante Geral – Sede 10/07/2023 

Luciana Lucas Martins Ajudante Geral – Sede 04/07/2023 

Magno Alves de Vasconcelos Ajudante Geral – Sede 03/07/2023 

Marcos Antônio dos Reis Pedreiro – Distrito de Olhos D’água da Canastra 04/07/2023 

Rosalb Martins da Silva Coveiro – Sede 06/07/2023 

Rubia Aparecida Silva Costa Técnico em Enfermagem – Hospital 03/07/2023 

Valdenício Gonçalves Bueno Ajudante Geral – Sede 03/07/2023 

Willian Campos Oliveira Motorista – Sede 10/07/2023 

 
Art. 2.º - Os servidores mencionados no art. 1.º tomaram posse para 

cumprimento de estágio probatório de 03 (anos) no emprego efetivo. 
 
Art. 3.º - Desclassificar os candidatos aprovados no Concurso Público 

n.º 001/2022, que não compareceram no prazo estipulado na convocação e por 
desistência, conforme relação abaixo: 

 
 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Delfinopolis_brasao.JPG


PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS 

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefone (35) 3525-1522 – CNPJ 17 894 064/0001-86 

CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais  

2 
 

 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) EMPREGO MOTIVO 

Adriana Cristina Ferreira 
Monitor de Transporte Escolar – Gurita do 
Itajuí 

Não compareceu 

Alexssandro Vitor Ferreira Técnico em enfermagem - Hospital Não compareceu 

Cacilda Aparecida de Morais Ajudante Geral – Sede Desistência 

Crispim Geraldo de Souza Ajudante Geral – Sede Desistência 

Diogo Donizete Carvalho Auxiliar Administrativo – Sede Não compareceu 

Felipe da Costa Sousa Mecânico Desistência 

Marcelo Rufino Ferreira Psicólogo Social – CRAS Não compareceu 

Naira Nascimento de Saturno Assistente Social – CRAS Desistência 

Thales Felício de Oliveira Santos Engenheiro Ambiental Não compareceu 

Thaysa Moura Dias Enfermeiro de Saúde Pública – PSF (Sede) Desistência 

Vanessa Regina da Cruz PEB II – Prof. de Ciências – Babilônia Não compareceu 

 
Art. 3.º - Excluir da relação de classificados das pessoas com 

deficiência, pelo fato do CID apresentado não estar contemplado pelo Estatuto da Pessoa 
com Deficiência, o Senhor Thiago Roberto dos Santos Junior – Inscrição 245437, 
mantendo a sua posição na lista geral dos classificados. 

 
 
Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
 
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

 
 
          Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 10 de julho de 2023. 
 

 
 
 
 

SUELY ALVES FERREIRA LEITE LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Delfinopolis_brasao.JPG

		2023-07-10T07:25:02-0300
	SUELY ALVES FERREIRA LEITE LEMOS:33962111620


		2023-07-10T07:25:25-0300
	SUELY ALVES FERREIRA LEITE LEMOS:33962111620




